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KIETRZ* pow. Głubosyoe 
Stanowisko 1

Katedra Archeologii Polski 
Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie

Badania prowadzili d'o. dr Marek Gedl. dr Joaohim 
Bliwa* mgr Barbara Gedl* mgr Krzysztof Kaczanowski. 
Finansowałyt Katedra Aroheologll Polski U.J.* Kate
dra Antropologii U.J. i Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej w Ołubczyoaoh. Cmentarzysko s III 1 IY 
okresu epoki brązu /kultura łużycka/* okresu lateń
skiego /kultura oeltyoka/* okresu wpływów rzymekloh 
/kultura przeworska ?/.

Praoe prowadzono w dalezym olągu w zachodniej ozęśol stano
wiska* w nawiązaniu do obszaru przebadanego w lataoh poprzednleh
‘/systematyczne badania rozpoczęto w 1956 roku/. Przekopano prze-

2atrzeń o powierzchni 1800 m 1 zbadano 184 obiekty aroheologloz- 
ne /nr 1594-1777/.

Znaczną większość spośród nloh stanowiły małe groby olało- 
palne popielnicowe lub bezpoplelnloowe - jamowe* datowane w za
sadzie na III okrea epoki brązu. Groby te zakładane były prze
ważnie w małych kolistych Jamach o średnicy ok. 50-70 cm. We 
wnętrzu jamy złożona była przeważnie jedna popielnica ze opalo
nymi kośćmi wewnątrz* nakryta mlaą odwróconą dnem do góry* zaz
wyczaj obeypana reeztkami stosu. Mniej liczne były groby tego 
typu, w których spotykano dwie lub więcej poplelnioe ustawione 
obok siebie* lub też inne naozynia towarzyszące popielnicy. W 
niektórych niedużych Jamach nie było popielnioy, tylko spalone 
kości wraz z reeztkami stoau waypane były wprost do wnętrza 
Jamy grobowej. Wyżej wymienione groby zaliczone zostały do wcze
snej fazy kultury łużyckiej.
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Zbadano tai .i.den dadyoh grobdw oiałopalnyoh, tak*, 
datowanych na III okraa apokl brąaa. Oroby ta aałoftona aoata- 
ły w daśyoh owalnyoh jamaoh o długodoi doohodsąo.j do tr.eoh» 
a si.rokodol do dwdoh natrdw. T obrębia dadyoh Jan no dna było 
wyrdśnló aaryay oaworobooanaj. najoaędolej wyraśnla prostokąt
nej truany• na ktdraj dnia roaaypane były apalona kodol. Hie- 
kiady kodoi tworayły wyradna akupienla. W niektdryoh etwler- 
daono występowania dladdw po ostaraoh lab randziej po dwdoh 
ałapaob wkopanyoh w dno jany grobowej. Fonlęday tymi ełupaal

xznajdowała się trumna aa spalonymi kośćmi na dnia# Zaobserwo
wano też ślady po poprseosnych belkaoh - legaraoh /7/ pod dnam 
trumny. Grcby tego typu do obwili obecnej nie mają śoiełyoh 
analogii poza obrębem omentarzyeka w Kietrzu.

Zbadano także kilka grobów oiałopalnyoh, popielnioowyoh, 
które można datować już na IY okrea epoki brązu.

Ha zaehodnloh peryferlaoh stanowiska, w pobliżu mlejsoa, 
gdzie w roku 1968 natrafiono na plerwese na omawianym stanowis
ku groby szkieletowe kultury eeltyokiej, zbadano w roku 1969 
oztery daleze groby azkieletowe tej kultury. Dna epośród niob 
były grobami wojowników, wypoża&onyoh <fc<Aelazne mieoze, wlóoz- 
nle, taroze z żelaznymi okuciami 1 drobne inne.przedmioty wyko
nane a żelaza. Są to pierwsze groby wojowników oeltyokloh od
kryte na terenie Górnego Sląeka. Jeden,kobieoy. wyposażony był 
w brązowe bransolety 1 nagolenniki, a ostatni, ze słabo zacho
wanym szkieletem, przyniósł dużą żelazną zapinkę umieszczoną 
na piersi zmarłego.

Opodal oeltyokloh grobów szkieletowyoh rozkopano kilka 
grobów olałopalnyoh, wyposażonych w ceramikę lepioną w ręoe, 
przypominająoą wyglądem ceramikę eohyłkowej fazy kultury łużyo-



klej* W jednym z niob obok naozyń leplonyoh. odkryto małe na
czynie typowo oeltyckle» toczone na kole garncarskim oraz zni
szczoną zapinką żelazną» także z okresu lateńskiego*

Zbadano także dwa płytko założone groby z okresu wpływów 
rzymskich» datowane w przybliżeniu na II-III wiek n*e* Były to 
poohówkl ciałopalne, poplelnloowe* Na szozególną jednak uwagą 
zasługuje odkrycie pojedyńczego grobu szkieletowego» który da
tować należy na schyłek okresu wpływów rzymskloh lub na poozą^ 
tek okresu wędrówek ludów* Grób ten wyposażony był w dwie za
pinki brązowe» sprząozkę do pasa» llozne paciorki szklane 1 
bursztynowe oraz w naozynie toczone na kole garnoarskim* Jest 
to pierwszy tego typu odkryty grób na cmentarzysku w Kietrzu* 
Dokończono też badań nad dwoma ozworobooznymi budowlami» ais 
badania te nie przyniosły konkretnyoh danyoh dla ustalenia 
bhronologll 1 funkcji obydwóoh obiektów,

KLE3ZEW0. pow. Pułtusk patrz okres wpływów rzymskich

KRZEMIENICA» pow* Mleleo patrz okres halsztacki

KUNOWO* pow. Gostyń Muzeum Aroheologiozns
w Poznaniu

Badania prowadziła mgr Emilia Kihl-Byozko*
Finansowało PPHN w Gostyniu* Badania rato
wnicze* Cmentarzysko z . okresu brązu /kul
tura łużycka/
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